- 1 -

河南省文化和旅游厅文件
豫文旅综执〔2022〕10 号

河南省文化和旅游厅
关于集中开展全省文化市场

综合执法“闪电 1号”行动的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）文化广电和旅游局：

按照全省文化市场综合行政执法年度工作安排，河南省文化

和旅游厅决定开展全省文化市场综合执法“闪电 1 号”行动，现

将有关事项通知如下：

一、时间安排

2022 年 6 月 22 日 15 时至 2022 年 6 月 24 日 15 时。

二、检查内容

1.重点检查保险公司、售房公司、保健品、旅行社等营销中

的零负团费旅游产品，以中老年人为主要目标群体的免费旅游、

- 2 -

购物（会员）送旅游、旅游赠礼品等名义或者以俱乐部、康养活

动等形式招徕旅游者的违法违规经营行为。

2.摸排以艺术品经营为名实施诈骗、非法集资等行为及诱导

老年人“投资”“理财”等涉及养老诈骗问题隐患。

3.检查文化市场经营单位是否做到严格落实扫码登记相关

规定，安排人员负责查验，做到逢进必扫。

三、有关要求

1.各级文化广电和旅游行政部门及文化市场综合行政执法

机构要按照“属地监管”的原则，对所属区域内单位、场所进行

深入地拉网式逐一清查摸排，并对摸排出的问题登记造册。

2.各级文化广电和旅游行政部门及文化市场综合行政执法

机构要对本次行动中排查出的涉嫌违规的经营单位，明确责任单

位和责任人，认真组织查处，一查到底，依法查办一批养老诈骗

案件。

3.请于 6 月 24 日 18 时前上报本次检查情况，行动期间，省

文化和旅游厅将组织人员对有关市县进行抽查。

特此通知。

电话：0371-69699710

邮箱：hnwhzf@126.com

2022 年 6 月 22 日

主办：文化市场综合执法监督处

河南省文化和旅游厅办公室 2022年6月22日印发

校对：常晓桢

mailto:hnwhzf@126.com